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Sayın Cumhurbaşkarum. 

İslam, bugün hakkında en çok konuşulan 
ve tartışılan konuların başında geliyor. O 
özell1kle. son yıllarda .• basının. medyanın. ulu
sal ve uluslararası siyasetin gündeminde daima 
üst sıralarda olageldi. Bunun hem olumlu, hem 
de olumsuz yanlan var. Olumlu yanı, müslü
manın dini hayatında farkedilir bir. biçimde 
artan belli ve sınırlı bir canlılık ve uyanıklık üe 
ilgilidir. Genelde bakıldıgında İslam, hiç degüse 
hayatın bazı alanlannda, son yüzelli yıldır 
artan bir hayatiyet içinde degişme süreJ._ine 
katılmıştır. Batıdan gelen kültür şokunun aga
riye indirilmesinde, bütün İslam topluluk
larının kurtuluş mllcadelderinde ve milli şuur 
düzeylerinin birligi saglayıcı bir nitelikte devam 
ettirilmesinde ve nihayet her türlü eksiklikleri
ne• ragmen "İslam dünyası"· diye adlandırı
labüecek bir tarih, kültür ve cografya par
çasının halen mevcud olmasında !slamın· o'y
nadıgı rol. başka hiçbir şeyle mukayese edile
mez. 

İslam'la bu kadar yakından ilgüenmenin 
bir de olumsuz yanı var: Ne yazık ki bu din, 
büyük dinler arasında hal~ en az bilinen, en çok 
yanlış aiılaşılan ve· en çok yanlış tanıi:ııan bir 
din olma durumunu korumaktadır. · Buna 
kısmen de olsa İslam dünyasında görülen · 
saglıksız dini -veya dini görüntülü- tezaharlerin 
sebep olduğu ~ edilemez. Ama asıl cehalet 
ve belki de asıl tezgah, dışandadır. Dışanda 
olanın arkasında ise, İslamın bir inanç sistemi 
olarak canlanması karşısında duyulan korku
dan ziyade -ki bu da yok degil-bir milyar 
civarında insanın ve zengin bir cografya 
parçasının siyasi, iktisadi ve kültürel sömürü 
karşısında geliştirmekte oldugu uyanışa baglı 
olarak duyulan hesaplı endişeler yatmaktadır. 
İçeride ve dışandaki olumsuzlukların sayısını 
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daha da artirmak mümkün. Evet, İslam, 
hakkında en çok konuşulan konudur. Ama ne 
yazık ki, din alanı bir yandan din adına en 
yavan, en katı, en uzaklaştıncı ve dolayısıyla 
yabancılaştırıcı, en akılsız. en tutarsız 
konuşmalann ve savunmaların sergüenebn.: 
diği; öte yandan da din aleyhine en çocuksu, en 
yüzeysel, en kışkırtıcı, hatta en histerik 
bagırma-çagırmaların yer alabildiği bir 
alandır. · · 

Bunları şimdilik bir tarafa bırakıp asıl 
mevzuya dönıriek istiyorum: İslamın, her Şeye 
ragmen önüne geçilmez bu canlanışının 
kaynağı nereden gelmektedir? Sürekli olarak 
değişen bir dünyada değişmez ılkelere dayanan . 
bir din nasıl ayakta durmaktadır? Cevap o 
kadar zor değiİ: DinamiZm, blzatihi Kur'aıi'dan; 
ayakta kalma gücü ise yine Kur'an'la birlikte 
İslam'ın tarihi tecrübesinden gelmekt~dir. 
İslam, tıpkı kendisinden önce gelen ve ÖZ itiba
riyle aYnı mesajı getiren öteki vahiy dinleri gibi, 
tarihin akışına giren, ona müdahale eden, onu 
degiştiren ve sonuç itibariyle de insanı 
süreklilik arzeden bir inanç ve ahi~ çizgisinde 
(yani fıtrat dairesindel tutmak isteyen bir din
dir. Bu durumda denebilir ki, değişme ve 
süreklilik İsla.inın vazgeçemeyeceği iki · büyük 
hayati kategoridir. 

Değişme katagorisi açısından bakıldığın
da İslaıiı'ın başansı baş döndürücüdür: Yirmi 
üç yıl gibi kısa bir zamanda oluşturi.ılan ve 
model olma özelliğine bütünüyle siıhip olan bir 
iman ve ahi~ toplumu. Birkaç yüzyıl içinde ta:. 
rihin sahnesine çıkanlan yüzden fazla kelam 
okulu ve en az dört büyük felsefe gelenegi. Yirmi 
elvarında fikıh ve hukuk okulu. Başka milletie
rin mirasını ·da kısmen içine alan zengin bir 
siyaset ve devlet geleneği. İnsanlığa yüzyıllarca 
ışık olan, kitap olan, program ohn müthiş bir 



t . 
' 

1 
i 
i 

1 

ilmi başan. Ve bu gerçekten hızlı ve derin 
degişme sürecine ragmen, Kur'an'a sadık olmak 
ve İslam kalmak için her türlü çabayı gösteren 
ve süreklilik arzeden bir iman ve ahlak çizgisi. 
Bu çabanın başanlan tartışmaya açık bir konu
dur; ama çabanın bizatlhi varlıgı degil. Çünkü 
onun, tarihin akışıiçinde varoldugu ve bugün de 
şu veya bu şekilde varolmaya devam etugı 
tartışmayı gereksiz kılan bir tarih ve sosyolojt 
gerçegidir. İslam bunu nasıl başardı? Bu dinin 
bir tevhid. dini oldugunu, sadece bir Allah'a inan
ınayı esas· almakla kalmayan, birlik arzeden bir 
insan ve toplum bilincini kurmayı gaye edinen 
bir din olduğunu hepimiz biliyoruz. "Birleştirme" 
eyleminden söz edebilmek için "birleştirile
bilecek bir takım varlıkların" bulundugunu 
kabul etn:.ıek mecburiyeti vardır. Süreklilik ol- . 
madan degişmenin nasıl felsefi bir anlamı 
yoksa, çokluk olmadan da birleştirmenin bir 
anlamı olmaz. İşte İslam'ın tarihi ba:şansı, bu . 
iki çift kategori arasınqa dengeyi iyi kurabilmiş 
olmasından gelmektedir. Birleştirici b.lr din olan 
İslam, evvela bir fert olarak mü'mini her türlü 
olumlu tecrübe (dini, ilmi, ahlaki ve bedii) 
karşısında açık tutmuştur. İslam'da iman kav-. · 
ramının itikadi ve ilmi oldugu kadar; iradi, 
ahlaki :ve be.dü (estetik} olmasının manası 
budur. tkinci olarak, mü'min, öteki diniere ve 
kültürlere açıktır. Günümüzde oldukça revaçta 
olan dinlerarası diyalog çagnsmın ilk ve en 
halis şeklini Kur'an'da bulmaktayız. Kur'an, 
öteki dinlerin varolma haklarını taİıımakla, din 
ve vicdan hürriyetini teminat altına almakla ye
tinmez (Al-i tınran Suresinin 64. ayetinde belir
tildtgt gibi) ortak-evrensel noktaların. bulunabil
m~~i .Ye ()raya .. gel4ıe!?.Y.İ!ı~.ŞU.çiıı .Qi.n~t~~nı:H~t . 
tarafindan yapılan çagnya olumlu mukabelede 
bulunulmasını ister. 

Başka diniere açık olan bir dinin başka · 
kültürlere kapalı olması zaten düşünülemez. Ni
tekim tarihi İslam, eski Yunan, Roma, Mezopo- • 

· tamya, :tran ve Hint kültürlerine açık olmuş, on
lardan alabildiklerini . ana bünye içinde 
kaynaştırmaya çalışmış ve bu faaliyetinde de 
büyük ölçüde muvaffak olmuştur. Bunu yapar
ken de prensipli bir d.ıiı oldugunu daima 
karutlamıştır. Bilindigi gibi. bugün yaşamakta 
olan büyük diıileriıl bir kısmı, her deglşİne dal
gası geldiginde bir veya birkaç prensibinden 
vazgeçtikleri için gün gelmiş ne savunac~ 
prensipleri kitlmış ne de insanlıga sunabilecek
leri dogru dürüst bir şeyleri. 

İslam -bunu ister Hz. Muhammed'e gelen 
vahyin belirledigt din olarak, isterse Hz. 
Adem'den son peygambere kadar tızanan asli 
(primordial) din olarak anlayalım- aktif bir güç 

DEGIŞ!M SÜRECINDE ISLAM 

olarak tarihin içinde olmuştur. Fakat konuş- · 
marnın başmda İslamın "hayatın bazı alan
larmda canlılık kazandıgını söylemiş. ve bu ifa
deyle ortada bir takım istisnalarm olduguna 
zimnen işaret etmek istemiştim. Acaba nasıl 
oldu da o, zaman geldi ve tarihteki külli rolüriün 
en azından önemli bir kismmı oynayamaz hale 
geldi, yahut getirildi? İkbal'ın tesbitine katılır
sak, .bunun asıl sebebi, İslam'da dini düşünce
nin son beş asırlık durgunluk dönemidir. Bu 
dönemde ilim vardı. Ne var ki ilim, hayat içinde 
degişen ve oluşan, dolayısıyla sadece bilinen 
degil, yaşanan bir şey olma özelligini önemli 
ölçüde yetirmiştl. .Kısacası .ilim. _ o ·. tizun 
dönemde, kuşaktan kuşaga aktarılan kutsal bir 
"hikmet binası" gibi anlaşılmış görülmektedir. 
Tefekkür de vardı. Ne var ki o da çok kere sinte
lik (terkibi} olmaktan çok analitik (tahlili) idi. 
yaratıcı olmaktan çok muhafaza edici idi. İşte 
bu ilim ve tefekkür anlayışı, müslCunanı, İslam'ın 
evrensel hareket prensibi olan ictihad kapısının 
kapandıgı kanaatine kadar götcirdü. Daha da 
kötüsü, vahyedilmlş Kur'anm yanıbaşmda tarih 
de kısmen nonnatifieştirildi, gelenek kutsallaştı 
ve Kur'an'ın eleştire · eleştire yıktigı "ata
larımızdan· böyle · gördük" anlayışı, yeniden 
kural-koyucu: dolayısıyla baglayıcı rolü ile tek
rar sahneye çıktı. . · 

Genelde İslam dünyasının. özelde de mo
dern bilim ve dıJşünceyle daha dogrudan teması 
olan Osmanlı'nın inanmış aydınlan, yukanda 
özetle temas edilen anlayış ile muasır dünyaya 
girilemeyecegini biliyorlardı. Dini tefekkürdeki 
atalet ve dini }:ıissiyattaki zayıflık, endişe verici 
bir realite olarak ortada duruyordu. Teceddüd, 
yani yenilenme_kaçuulmÇtZdı._Kur~an~LKerim'in . 
Hadid suresinde şöyle bir ayet vardır: "İnanan
lann gönüllerinin titreyerek Allah 'ı arıması ve 
O'ndan gelen gerçege içten baglanması zamanı 
hala ge~edi mi? Onlar, daha önce kendilerine 
kitap verilenler gibi olmasınlar. Onların üzerin
den uzun zaman geçti de · kalpleri katılaştı. Çogu 
zateİı fasık olmuş durumdadır. (Ayet, 16} Bu 
ayetl yorumlayan ünlü müfessirimiz Elmalılı. 
Harndi Yazır. şu gerçegt tespit etmektedir. lnsiın. 
hadiselerin yenilikleri içinde. sürüp giden bir 
hayatı müşahede etmek ister. Oysa murür-u 
zaman ll!ü'mininin kalbinde derin yaralar açar. 
Bunun da sebebi teceddüdün yoklugudur. El
malılı Hoca tamamen haklı: Eger bir dini hayat, 
kendisini yeiıileyemez. içine yeni tecrübeler ka
tarak ienginleşemez ve yeni ifade yollan bula
mazsa, insanlar ona olan ilgilerini yavaş yavaş 
kaybedebilir, hatta ona bütünüyle yabancıla
şabilirler. Bu hüküm, her kurum, her dünya 
görüşü için geçerlidir. 
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Yenilenme ,olmazsa, dini duygu hayatı 
kadar, hatta ondan daha ziyade, dini diişünce de · 
kısırlaşır. DOşüncenJn her alanında buyQ.k. yeni
likler ortaya çıkar ve dini diişünce b~ardan 
gelecek etk.llere, yerine göre, olumlu 'veya olum
suz mukabelede bulunabilecek bir durumda ol
mazsa, insan hayatını tatmin edici ve ona yön 
verici özelligini önemli ölçüde yitirebilir. 
Elmalılı Hoca ile çagdaş olan ve hemen hemen 
aynı düşünce ve endişeleri paylaşan M. İkbal, bu 
gerçegi şu' sözlerle dile getiriyor: "Artık yeni 
nokta-i nazarlar öngöro.Imekte, eski problemler 
yeni tecrübenin ışıgıtıda yeniden ifade edilmek
te ve bu arada yeni yeni problemler ortaya 
çıkmaktadır. Sanki insan aklı, kendi temel kate
gorileri olan zaman, mekan, sebebülik v.s.'yi 
aşmaya çalışmaktadır. Bilimsel diişüncenin 
gelişmesiyle aklilik (rasyo~ellik) kavramı bile 
büyiik bir degişiklige ugramaktadır. O halde, 
Asya ve Afrikanın Müsluman genç nesiinin 
inançlarını taze bir düZenleme (oriyantasyon) 
içinde görmek istemelerine saşmamak gerekfıS. 

Burada yeri gelmişken bir noktaya işaret 
etmek istlyoruıiı. Dini hayatımızın (duygu ve 
düşiince boyutlarıyla) problemlerinin önemli 
bir kısmını ha.Ia çözmüş degiliz. Fakat durumun 
iyiye gittigini ve çok yönlü modern Islami 
uyanışın mesafe alm~ta oldugunu söyl~ek 
m~ündo.r. Bu ilerlemeyi, hem Islamı he-flr de 
modern hayatın dinamik şartlarını nisbeten iyi 
bilen inanmış bir aydınlar zincirine borçluyuz. 
Aralanndaki birçok farklılıga ragmen, bu 
aydınlarui amacı, bir duİıya görüşü olarak Isla
mı bu büto.nlügü içinde yeniden degı.şme süre
cine getirmek ve pek çok yönden ve epeyce 
endişe de veren bu siirecin daha çok manevi bir 
muhteva ve ahlaki bir istikamet kazanmasına 
yardımcı olmaktır. Bizim rahmetli .Akif "dogru
dan dogruya Kur'an'dan alıp ilhamı; asrın idra
kine söyletmeliyiz Islamı" derken Mush1ıİıan 
aydının bu yCıko..mJ.Olo.k ve sorumltilugunu dile 
getiriyordu. 

Bu aydınlar, Islami hayatın nazari ve arneli . 
alanlarında köklü degişikliklere gidilmesi ge
rektigine inanıyorlardı. Teorik planda amaç, 
Kur'ana dayalı -ama lslanu mirastan da yarar
lanan- yeni bir tefekkOr (isterseniz bÜna yeni 
bir teoloji, hatta met.aflzik de diyebilirsiniz) kur
maktır. Bunun hiç de kolay olmadıgı açıktır: Dini 
dOşüncenin yeniden kurulabilmesi için yeni bir 
"hermenotik"e, yeni bir tefsir ve yorum anlayı
şına ihtiyaç vardır. Çagımızda anlama ve yorum
lama bilimi ile ilgili önemli adımlar atılmıştır. 
Tarihi ve edebi tenkitler, linguistlk tahliller, ta
rih ve bilgi sosyolojisinin verileri, insanın anla
ma ve yorumlama ufkuna önemli bir genişleme 
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getirmiştir. Ayrıca modern imkanlar yardımıyla 
zengin fikir ve kültur tarihimize ait bilgiler, daha 
kolay bir şekilde toplanıp tasnif edilerek kul
lanıma hazır ha.Ie getirilebilir. Başka yarar
Iarına ek olarak. bütün bunlar bir takım ' prob
lemierin çözümü için devreye sakulacak ise -ki 
bu olmak zorundadır- herşeyden önce o prob
lemierin mahiyetlerinin bilinmesi gerekir. Böyle 
bir bilgi, mevcut ilgili bütün bilim verilerini 
yardıma çagırmadan elde edilemez. Bu ise çok 
farklı bir din araştırınası ve ögretlmi modelini 
bir ihtiyaç olarak karşımıza çıkarmaktadır. 

İslami pratiğin tam olarak degişim 
. sürecine katılması ise, yine orijinal ifadesini 
Kur'aıJ.'da bulan dinamik insan ve toplum 
anlayışının yeniden ön plana çıkarılmasına 
baglıdır. özellikle son birkaç yi'lzyıldır Müslü
manın tarihi tecrübesinde en ihmal edilen konu, 
kanaatimce, Kur'anın öngördügü sosyal ahlak
tır. Kaleme alınmış ahiakla ilgili yüZlerce yazıya 
ragmen, Kur'anın meşveret ve adalet ilkelerini 
de içine alan ictimai-siyasi ahlak felsefesini 
konu edinen bir tek eser yoktur. Yine yüzlerce 
tasavvufi eserler arasında kitap çapında bir tek 
sosyal ahUi.k yazısının varlıgından ben şahsen 
haberdar degilim. 

İşte son birbuçuk asırda modern İslam 
düşüncesi, sayısı çok da fazla olmayan ve genel
likle bir birlik veya ekol oluşturmayan bir dizi 
temsilcisiyle bu boşlugu kapatmaya çalışmak
tadır. Onun bu konuda Istenen başanya ulaş
tıgl.Ql söylemek mümkün degildir. Bu başansız
lıgın, burada Qzerinde duramayacagımız kadar 
çeşitli sebepleri vardır. O, modern Müslüman 
mütefekkirin kendi imkanlarının kıtlıgından 
ileri gelmiyor sadece, onun, içinde yaşadıgı top
lumun ortaya çıkardıgı birçok büyQ.k. engelden 
de kaynaklanıyor. Ben burada bu engellerin sa
dece ikisi Ozerinde durmakta yetinecegim. Bun
lardan ilki, dar, katı ve ayd.ınlanmamış bir mu
hafazakarlık veya gelenekçilik; ·!kincisi ise, 
Batılı insanın tarihi tecrübesinden kaynakla
nan ve İslam dünyasına oldukça yüzeysel bir 
biçimde yansıyan -hatta zam~ zaman ideolojik 
bir görüntü sergileyen- katı dünyevileşme prog
ramıdır. Btrtnctsinde, yanı katı muhafa
zakarlıkta istikrar faktörü, ikincisinde ise 
degişme faktörli, arzu edilen dengenin kurul
masına izin vermemektedir. Her ikisi de dini tam 
fonksiyonel olmaktan alı~oymakta ve bunun 
neticesi olarak hem din alanında, hem de genel 
kOltür alanında bazı habls gelişmelere, kopma
Iara. in.ka.rlara, yabancılaşmalara ve hatta mili
tanlaşmalara sebep olmaktadır. 

Muhafazakarlık, . geniş anlamda ele alındı
gında, bir sisteme işaret etmez. Onun rahatça 



l 
~ 
' ı 

228 

\ 

daire içine alınabilecek bir muhtevası ve üzerine 
hemen parmak basılacak bir tek gayesi yoktur. 
Aslında "degişmeye ve gelişmeye açık istikrar 
hali" şeklinde tanımlanan muhafazaka.rlık, · 
asırlardır bir "benim hak mezhebim", "benim 
dogru imamım" yahut "şeyhini" yanılgısıyla mi
numum dÜZeydeki bir din hayatını İslam zan
netmektedir. Katı muhafazakarlık hayatın temel 
kanunudur. Fert ve cemiyet planında beşeri 
ki.mligin devamı, böyle bir istikrar ile müm
kündür. Bu istikrar ile oynayanlar, toplumun 
ma'şeri vicdanı ve kollektif bilinciyle oynar ve 
sonunda toplumsal bunalımlara, benlik ve 

! · kültür krizlerine sebep olabilirler: olmuŞlardır 
da. Sağlıklı muhafazakarlığın merkezinde, in·anç 
ve degerierin dünyası demek olan din bulunur. 
Bugüne kadar din dünyasına, keyfi, kökten 
sarsıcı ve ani bir şekilde müdahale eden hiçbir 
toplum, ferdi ve ictimai düzeyde benlik ve kültür 
krizinin sıkıntılarından kendisini kurtara
mamıştır. 

Paradoksal gibi görünüyor ama, benzer 
sonuçiar. yeterince degişmeyen toplumlarda da 
ortaya çıkabilmektedir. Katı muhafazakarlik, 
sadece "teceddüd"den korkmai: zengin tarihi mi
ras tan da korkar. o. ta.rihiıi ancak:oir losmına. 
oldukça somutlaştınlmış ve tek kanala yerleşti
rilmiş· bir kısmına sarılır. Aslında İslam'ın İ.arihi 
mirası. hem nazari (felsefe, kelam v.s.) hem de 
ameli (fikıh. ahlak v.s.) birçok yeniliklere ruh ve
recek. malzeine sunacak, hatta yöntem verecek 
zenginliktedir. Ne var ki, katı muhafazakarlık, 
asırlardır bir "benim hak mezhebim". "benim 
doğru imamım" yahut "şeyhim" yanılgısıyla mi
numum dÜZeydeki bir din" hayatını 1slam zan
netmektedir. Katı muhafazakarlık ü!.kemiZde de 
hala:· etkilidf:f:- -FaRaC ..:ölelô·· ofi'Çölf:-ısra.m.-· 
üllkesinde bu_ etki. çok daha öldürücü güçtedir. . 
Bu muhafazakarlığın iki olumsuz etkişi ilk 

... bakışta hemen görülebilecek durumdadır. O, 
herşeyden önce İslami iç-bünyenin yerli kay
naklarına dayalı degişme arzusunu ·zayıf tut
makta. hatta bazılarını· gerçekleşme imkanın:: 
dan yoksun bırakarak yok etmektedir. Bı,ı yolla 
da kendisine rakip olan düşünce ve tutumların 
ekmeğine yağ siirınektedir. İkincisi ise· bünyeye 
dışarıdan gelen değiştirici faktörler ·karşısında, 

marazi: akıl dışı bir savunma mekanizması 
geliştirmekte. çok kere de ya içe k:apanmaya, ya 
da ar~ sıra, kırıp dökmeye ineyletmektedir. Bu 
muhafazakarlık, Kur'anın geniş dinini. sos
yalizm, kapitalizm v.s. ile karşılaştıta karşı
laştı.ra onu bir çeşit "ideoloji" haline getirdi. Ve 
kapalı, veya yarı-kapalı ideolojilerin olumsuz
luklarının pek çoğunu dini hayata soktu; 
böylece, "dini", "İslami" adını almaya hiç de 
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hakkı olmayan bir sürü oluşurolara kapı açtı. Bu 
katı muhafazakarlık, iyice aydınlatılıp yumuşa
tılmadıkça tslamı her cepheden vuİi:nak için si
perde bekleyenler, her zaman bol malzeme ve 
tirsat bulmakta (neticede de modem oluşurolara 
İslamın katkılarını engellemektel güçlük çek-
meyeceklerdir. . · 

Dini boyutu hayatın içinden çekip çıkarma . 
veya onu atıl yahut az etkili kılma ç~bası içinde 
olan dünyevileşmenin dine zararı, kah muhafa
zakarlıktan daha az degildir. Şuglj.n ülkemiZde 
çeşitli tonlarda ve renklerde görülen dünyevileş
me programının aşırılığa kaçan kısİnının temel 
iddiaları şudur: a) Sürekli olarak -değ"iŞen . 
dünyada değişmez ilkeleri olan İslamın toplum 
hayatında önemli bir yeri yoktur. b) İslamın 
olduğu yerde teokrasi olur, demokrasi olmaz. 
Çünkü., ona göre, egemenlik ya Allah'ındır; ya da 
insanın. (İşin ilginç yanı, aynı şeyi söyleyen bazi 
Müslüm~ aydınlar da vardır) c) İslamın, 
medeni haklar, kadının durumiı, din hürriyeti v.s . . 
konula.rinda günümüz insanına verebileceg1' 
ar~ bir şey yokttİ.r. Bu iddialarıri sayİsını daha 
da artırmak mümkündür. Pel;tala, ne yapılmalı? 
Din kaldınlıp atılmalı · mı? Hayırı" Bu ne 
mümkündür, hatta ne de bütünüyle arzu edilen 
bir şeydir, dünyevileşmeci aydına göre. 

Bana öyle geliyorki. tartışmanın bu 
tarafında yer alan aydınlai-ımız. modem hayatta 
dini ne yapacaklarını, onu nereye koyacaklarını 
bir türlü bilemediler. Evvela. tslama İslamın 
kabul ederneyeceği çok dar bit tarif elbisesi giy
dirdiler. öysa büyük dünya dinleri arasında 
beşeri tarife ihtiyaç- duymayan tek din, İslamdır. 
"lslam" kelimesi Kur'arıın anlattıgı dinin hem 
adı, hem de açık-seçik bir tanımıdı.r. (Öteki din-
lennpelC"Çöğunun kurucUlarının, yiiliut peygam::
berlerinin adlarıyla aİııldı)darını hatırlamak ye
rinde olur.)" ~i.ı aydınlcir:ıniıZ. dile getirdikleri 
tanıl?l gereği dinin camide nam.ai, halk kitleleri
IJ.in evinde mevlit. nikahta, mezarlıkta töreri 
olmasını ma'kül (veya hiç degiİse müsamaha ile) 
karşıladılar. Onun okulda eğitim, topluırisal 
hayatta norm, kültürde kaynaştıncı güç, hatta 
dilde "selam" olması.D.a bile razı olmalıdır. On
ların' pek ·çoğl;lilun ideali, dini terminolojiden 
arındırılmış bir dil. aşkınlığa her türlü referarısı · 
iptal edilmiş bir. kültür v~ bu anlayışla uyiırii 
içinde olan ticari, iktisadi, bedi'i, hatta ahlaki 
bir siyaset... · . 

Dini, hayatın kenar semtinde tutmaya 
çalışanların bence en büyük. başarıları, uzun za
mandan beri devam e.tınekte olan ve Saiq Hilmi 
Paşa, Ahmed Hilmi (Şehbepderzade) N~k 
Kemal, Ziya Gökalp, MehmetAkifve daha birçpk 
münevveı:ımızin yazılarında önemli bir düşilnce 
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düzeyine çıkan fikir akımının önünü t*ama
landır. Büyük ölçüde yerli olan, en azından yerli 
kaynaklan ve refer~slan ön planda tutan bu 
"akım", bugüne kadar güçlenerek ·gelebilseydi. 
Türkiye'de İslam düşüncesinin. gerçekten çok 
yüksek bir seviyesi olurdu. Yerli düşünce zayıf 
kalınca, dışardan gelen fıkir kınntılan da, ne 
kendi başlarına yol ~lacak, ne de zayıf dini 
düşünce ile kaynaşabilecek bir konumda olabil
diler. Başka deyişle, bu, dini düşüncenin aleyhi
ne olduğu kadar, bizzat var kılınmak istenen 
dinle ilgisiz düşüncenin de aleyhinde oldu. Yeri 
gelmişken bir noktaya daha temas etmek istiyo
rum: 

Aydınlanmamış gelenekçilik, az da olsa. 
İsHi.m dünyasında bazı çevrelerin fikri ve manevı 
desteğini · almaktadır. Ama dini hareketlilik 
karşısında rahatsızlık duyanlara verilen destek, 
bugün neredeyse evrensel boyuttadır. Bu büyük 
desteğin biri bilgi sosyolojisi, öteki de yeni siyasi 
oluşumlarla -ki bunlar bazen "Yeni · Dünya 
Düzeni" v.s. gibi terimlerle ifade edilmektedir- il
gili olan· iki önemli yanı vardır. Bir insariın bir 
kavrama verdigi anlam, çok kere o kişinin yaşa-

. dığı bilgi evreni ile doğrudan bağlantılı olmak
tadır. Mesela; H.ıristiyanlığin dıŞıridaki diiılerle 
ilmi ve fikıi '.teması olmayan bir batıliiıin İslam 
gibi bir "dini ··anıam.a ve taflıinlai'naya çalışma
sında önemli · g~çlükler· ortaya çıkmaJadır. 
Çünkü O, "din" denince hayatını sadece or'lli ke
simleri ile ilgili olan bir inanç - eylem ·sistemini 
düşünmektedir. Eğer bir de o kendi tanımının bir 
model ve ideal tanım olduğuna inanmışsa, 
hayatın daha geniş bir alanına -hatta bütün 
yönlerine- uzanmak isteyen ·bir dini, ya din ola
rak görmemekte, ya da çok tehlikeli ·"dinimsi" bir 

-gelişme olarak -algılamaktarl:ı~.- Onun-=böyle 
düşünmesini sağlayan şey, keridi bilgi çevresidir 
ki, bu çevre hem geçmiş hem de şimdiyle ilgilidir. 
Linguistik açıdan bu çevre bazan öyle zorluklar 
getirmektedir ki, orılar yüzünden; niesela, başta, 
"İslam", "iman"; ''vahiy'' ve "ibadet" olmak (izere, 
birçok anahtar terimi, sözgelişi, Batı dillerine 
çevirmek bazan çok zor bazan· da imkansız ol.
maktadır. Bunun üzerinde şunuiı için duruyo
rum: Batılıların çok büyük bir kısmı İslamı· ne 
dün ne de bugfın tam olarak anlayabildiler. llıni 
ve fikri bakımdan hakini mevkide oldukları· için 
de kendi diri tanımlarının "evrensel olduğuna 
inanıp onu başkalarına -mesela bizim 
aydınlanmızın bir kısmına- empoze ettiler. Bu 
sonuncular da ciddi epistemolojik bir yiınılgıya 
düşerek bu dayatmayı çağdaş, bilimsel v.s; zan-

. · nedetek benimsediler. Bu etki, daha ziyade 
beşeri ilimler vasıtasıyla oldu. Ve pek tabii bu 
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arada sözkonusu ilimierin belli kültür çerçeve
sine bağlı olarak geliştiği, değerlerden hiçbir 
zaman uzak kalıp katkısız bir anlaıpa, açıklama 
ve tasvir düzeyine ulaşamadıkları neredeyse hiç 
akla gelmedi. . 

Asıl kötüsü, bu yanlış anlama, etkisini her 
alanda, özellikle de uluslararası siyaset alanın
da gösterdi. Mesela, Müslümanlardaki dine say
gı. peygamber sevgisi, mabed, türbe v.s. karşı
sında duyulan derin hürmet ve benzeri tutumlar. 
yeterince aniaşılıp titizlikle değerlendirile
bilseydi. İslam dünyası ile Batı dünyası arasın
da bugün varolan gereksiz gerginliklerin pek 
çoğu olmazdı. Oysa bugünkü gerginlikler bazan 
daha da arttırılmak istenmektedir." Mesela: önce 
heyecanlı Müslüman kitlelerin tahrik olacağı, 
sokağa döküleceği olaylar sergilenmekte, sonra 
kızgın gruplar üzerine kameralar çevrilerek 
kendi tÇ>plumlarına "işte Müslüm_anlık" yahut 
işte "fundamentalist", "militan tsJam," mesajı ve
rilmekte, a.çık veya üstü örtülü bir ~ .tedbir
lerin alınması gereğine işaret edilmektedir. Ne 
var ki, bu tedbirlerin hedefi, çok kere geniş 
Müslüm~ kitleyi asla temsil etmeyen soka.ktaki 
öfkeliler olmaktan ziyade, . batı fabrikasında 
ekmek parasına çalışan bir Türk, yahut Sar;ıy-

. Bosna'da vahşice tecavüze uğrayan Müıf;lüman 
bir kadın olmaktadır. 

Gerçek: olduğuna inap.dığım şu hususa 
işaret . ederek konuşmaını bağlamak istiyorum. 
İslam dünyasında görülen dikkat çekici yöneliş 
v:e hareketlerin dini nitelikte olarıları b_ulunduğu 
gibi, kendisini İslamın . terminolojisi ile ifade. et
meye çalışan, ama teı_nelde çok sayıda iktisadi, 
ictimai ve siyasi hoşnutsuzluklarla ilgili olarılan 
da vardır. Hatta dini nitelikte olanl~nn ·içinde 

··-daru·filo:i·ve arneli planda halis)sl~ a.İılayışla 
uyum içinde olanlan vardır, olmayaruan vardır. 

· Her şeyden önce ilmi açıdan bunlaim biTbirin
den ayırd edilmesinde büyük zamret vardır. Din 
görünümü altındaki rahatsız edici tutum ve. dav
ranışların iyice tanimıanıp,_ ~nların İslam'da or
ganik bir bağının bulunmadığının gösterilmesi 
·gerekir. İslam, insarilık için Garaudy'nin bir ese
rtn.in başlığını kullanarak söylememe izin veri
lirse, "önemli vaadler"de bulunmaktadır. Bu 
vaadierin gerÇeklik kazanması. oriun modem 
değişme silreelnde hakkı olan yerini almasına 
bağlıdır. Katı muhafazakarlığın veya lslfuri.'a uy
mayan, bilimsel olma özelliği ise hiç b)J.lun
mayan bir takım zoraki tan.ımlamciı.ar ve .bunla
ra bağlı siyasetlerin, insanımızın (hatta 
insanlığın) hayrına sonuçlar doğurmadığı, 

· doğurmayacağı arti.k anlaşılmalıdır . 
· S_aygıianmla. 
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